Interfuit rebus 1. Esdr. V. 4[.] aedificatio cuius ibi mentio absoluta anno 6[.] Darii Hystaspis filii. Produxit tamen et vitam ad Artaxerxis tempora cuius meminit. Sed alius est ab Esdra, quia Esdras ipse demum sub Artaxerxe descendit de Babylone 1. Esdr. VI. 14. Reliqua vero 4 capita ab Esdra profecta vide verba 1[.] Esdr. VII. 27. 28. Loquitur enim ibi de se in prima persona seu αὐτοπροσώπος, item 1. Esdr. IX. 5. 1. Esdr. X. 1.

5

Ex hoc opere descriptis Nehemias librum genealogiae eorum qui primi ex Babylone rediere quoniam tamen in 2do prioris Esdrae vers. 2 etiam Nehemiae seu Athersatae fit mentio[,] hinc sequitur probabile Nehemiam interpolasse insertis nominibus eorum qui secundo redditui interfuerent. Et alias postea ad Nehemiae exemplar Esdrinam refinxisse.

Primus Esdrae solum apud Hebraeos fert hoc nomen, secundus Esdrae recte tribuitur ¹⁰ Nehemiae[.] Profitetur se libri autorem in fronte[,] meminere ejus Siracides Eccli. XLIX. 15 et 2[.] Mach. II. 13. Vixit non tempore Artaxerxis Memmonis ut vult Scalig. proleg. et lib. 6. *de Emend. temp.* et in Euseb. *Chron.* ad ann. 1584. sed Artaxerxis Longimani, ejus redditus redditu Esdrae 13 annis recentior[.]

[ad p. 167 sq.] Objectio Theol.-Politici quod Nehem. XII. 11. 21. nomen Jeddoae pontificis quem Alexandro M. obviam ivisse memorat Josephus et ejus Darii qui Codomannus nempe ultimus. Sed hinc non sequeretur recentiorem Judaeo Maccabaeo qui 160 annis post Darii hujus obitum dux Judaeorum. Quod spectat ad Jeddoam pontificem et Darium Codomannum, quos Nehemiae Commemoratos fatemur et Sanaballetum Honoritem Manassis fratris Jeddoae pontificis sacerdotum, qui a Dario ad Alex. defecit Joseph. XI. 8. *Antiq.* Cum multo ²⁰ prius Nehemiam muros struentem interpolasset dicemus Nehemiam puerum fuisse cum in Judaeos profectus est, ut qui regi esset a poculis. Iter incidisse in annum 20mum Longimani, qui si regnum auspicatus anno 4249 periodi Julianae erit annus ejus 20mus 4269 in quo tempore ad obitum Darii ultimi sunt anni 115[.] Ergo si Nehemias annos natus 16 ergo tunc

4 4 capita erg. L 7 vers. 2 erg. L 9 redditui (1) venere (2) interfuerent L 15 Theol.-Politici
erg. L 24-S. 403026.1 Ergo ... Scaliger erg. L

1–3 Interfuit ... 1. Esdr. VI. 14.: Die Zuordnung zum 6. Jahr der Regentschaft bezieht sich auf die später genannte Stelle 1. Esra 6, 14, die Rückkehr aus Babylon ist 1. Esra 7, 1–6 zuzuordnen. 7 2do ... vers. 2: Esra (1. Esra) 2, 2. 10f. secundus ... Nehemiae ... fronte: vgl. Nehemia (2 Esra) 1, 1. 11f. meminere ... II. 13: vgl. Jesus Sirach seu Ecclesiasticus 49, 15 u. 2 Makkabäer 2, 13. 12–14 Vixit ... recentior: vgl. J. J. SCALIGER, *Opus de emendatione temporum*, prolegomena (am Ende) und lib. VI, De hebdromadibus Danielis, Paris 1593, S. 283–286. u. das Ende der Prolegomena; *Thesaurus temporum*, Eusebii Pamphili ... *Chronicorum Canonum omnimodae historiae libri duo*, Leiden 1606, S. 98. 15–17 Objectio ... ultimus: vgl. B. DE SPINOZA, *Tractatus theologico-politicus*, Hamburg [vielmehr Amsterdam] 1670, cap. 10, § 26. 16–20 memorat Josephus ... *Antiq.*: vgl. FLAVIUS JOSEPHUS, *Antiquitates Judaicae*, XI, 8. 24–S. 403026.1 Ergo ... Scaliger: vgl. J. J. SCALIGER, *Opus de emendatione temporum*, lib. VI, De hebdromadibus Danielis, Paris 1593, S. 281–290.

320 v^o

fuit 131 annorum quod neque novum neque mirum ut probat exemplis Scaliger. Petavius mavult periochen illam de Jeddoa et Dario accusare νοθείας. Putat Petavius duos fuisse Sanaballetos unum coaevum Artaxerxis, alterum Darii.

[ad p. 168] Tobias non est in Canone, fatentur tamen Hebraei in libro Juchasin Salmas et Sennacherib[i] aetate contigisse.

[ad p. S. 168 sq.] Liber a Tobia ipso (Tob. XII. 20.) reliquere commentarios rei jussu angeli, accedit Judaica loquela qua scriptus. Latinam enim quam terimus interpretationem ait Hieronymus se ex Chaldaico sermone ope hominis periti extudisse. (*praef.* in Tob.)

[ad p. S. 169] Traditur in Beresith rabba et in Talmude Hierosolymitano Angelorum 10 Raphaelis Michaelis et Gabrielis nomina item mensium e Babylonia venisse.

Narratio αὐτοπρόσωπος in Graeca interpretatione[.] Matth. VII. 12. Luc. VI. 31. *quod tibi non vis fieri* etc. jam est in Tobiae IV. 16[.] Apocalypsis XXI. 18. alludere videtur ad Tob. XIII. 20. ubi Hierosolymam ex lapidibus pretiosis struendam.

[ad p. S. 169 sq.] Clemens autor *constitutionum* lib. 1. c. 1. lib. 3. c. 15. l. 7. c. 2. Polycarp. 15 *Epist. ad Philipp.* Clem. Str. I. omnes vetustiores Hieronymo graeca vetere utuntur. Chaldaicum Archetypum quod vidit Hieronymus periit. Non videtur tamen liber versus a LXX quia non erat in Canone. Non est autor Theodotion, quia eam [sc. interpretationem] videre antiquiores Theodotione.

Diversam versionem Hebraicam edidere Munsterus et Fagius. R. David Ganz dicit Munsterum suam finxisse inepte. Est penes me Msa Hebraica alia, quae magis accedit ad Fagianam.

[ad p. 170] Philonis Alexandrini *liber de temporibus* interpolatus a R. Azaria est PseudoPhilonis Judaei *Breviarum temporum*[.]

6 Liber (1) scriptus a Tobiis ipsis (2) a Tobia ipso L 10 mensium (1) ex {L} (2) a Chaldaeis (3) e L

1–3 Petavius ... Darii: vgl. D. PETAU, *Opus de doctrina temporum, divisum in partes duas, quarum prior τὰ τεχνικὰ temporum, posterior τὰ ἴστορούμενα complectitur* 2 Bde, Paris 1627, pars 2, lib. XII, cap. 25, S. 466–468 (Antwerpen 1705, Bd 2, S. 255 f.). 6 Tob. XII. 20.: vielmehr Tobias 13, 20. 8 Hieronymus ... Tob.: vgl. HIERONYMUS, *Praefationes ad singulas Vulgatae partes conscriptae*, zu Tobias. 9f. Beresith rabba ... venisse: vgl. *Bereshit rabba*, Parascha XLVIII, zu Genesis 18, 1. 15 *Epist. ad Philipp.*: vgl. POLYCARP, *Epistula ad Philippenses*, cap. 10. 15 Clem. Str. I.: vgl. CLEMENS VON ALEXANDRIA, *Stromata*, I, 21, 123. 19 Munsterus: vgl. S. MÜNSTER, *Opus grammaticum ... / Sefer Tobii additus est quoque liber Tobiae, quem hebraicum suppeditarunt Iudei Constantinopolitani*, Basel 1542. 19 Fagius: vgl. P. FAGIUS, *Tobias Hebraice ut is adhoc hodie apud Judaeos invenitur, omnia ex hebreao in Latinam translata*, Isny 1542. 20 Est ... Fagianam: Diese Huet vorliegende dritte Handschrift ist nicht nachgewiesen, Leibniz stellt sie fälschlich in die Nähe der Fagiusausgabe (Huet schreibt: »quae manu scripta penes me est, quaeque ad illam Munsteri proprius accedat quam ad Fagianam«).